Incidit in Scyllam cupiens vitare Charybdim.

190 [A] FVMVM FVGIENS IN IGNEM INCIDI 405

Καπνόν γε φεύγων εἰς τὸ πῦρ περιέπεσον, id est
Dum vito fumum, flammam in ipsam decidi.

Senarius est prouerbialis superiori sententiae finitimus. Lucianus in Necyo-
 mantia: Ἐλελήθειν δὲ ἑμαυτὸν ἐς αὐτό, φασί, τὸ πῦρ ἐκ τοῦ καπνοῦ βιαζόμενος,
 195 id est *Ignoraueram autem, quod iuxta prouerbium ex fumo in ipsum ignem compellerer.*
 Vtitur et Plato [E] libro De republica octauo, [A] cum ait populum, dum
 recusat ingenuis seruire, quasi vitato fumo in flammam incurrere, videlicet, vt
 seruis etiam seruire cogatur. Huc allusit Horatius, cum ait in Sermonibus:
Nam frustra vitium vitaueris illud, | si te alio prauum detorseris. Et in Arte poetica:

200 *In vitium ducit culpaē fuga, si caret arte.*

Plutarchus Περὶ δυσωπίας: Τῇ δὲ δυσωπία συμβέβηκεν ἀτεχνῶς φευγούσῃ
 καπνὸν ἀδοξίας εἰς πῦρ ἐμβάλλειν ἑαυτήν, id est *Ineptae autem verecundiae illud haud
 dubie accidit, vt fumum fugiens infamiae in ignem coniciat sese,* id est in aliud maius
 malum.

205 [A] LATVM VNGVEM AC SIMILES HYPERBOLAE PROVERBIALES 406

Transuersum digitum aut vnguem discedere frequenter est apud Ciceronem pro eo,
 quod est: quam minimo spacio. Fit autem festiuior metaphora, quoties his
 verbis perfectam imitationem ac plenum vndeque consensum significamus,
 vt Academicarum quaestionum libro secundo: *Ab hac regula mihi non licet*

- 210 *transuersum, ut aiunt, vnguem discedere. Ibidem: Vbi enim aut Xenocratem sequitur, cuius libri sunt de ratione loquendi multi et multum probati, aut ipsum Aristotelem, quo profecto nihil est acutius, nihil politius? A Chrysippo pedem nunquam. Loquitur de Antiocho, qui reliquis contemptis Chrysippum per omnia sequeretur. [G] Rursus Academicarum quaestionum libro ii.: Quibus concessis digitum progredi*
 215 *non possunt. [A] Idem ad Atticum: Mibi certissimum est ab honestissima sententia digitum nunquam. Rursus ad eundem libro decimotertio: Curandum est, atque hoc in omni vita sua quenque a nostra conscientia transuersum vnguem non oportet discedere. Idem in Epistolis familiaribus: Vrge igitur transuersum vnguem, quod aiunt, a stilo.*
 LB 185 *Sunt illa quidem minus figurata, | sed tamen prouerbialia, [C] quae loquitur*
 220 *[A] Plautinus Euclio in Aulularia:*

Si tu hercle ex isthoc loco

Digitum transuersum aut vnguem latum excesseris.

Et Cicero in Verrem: *Digitum non discedebant.* Idem ad Atticum libro decimo-

- 188 occurrit B-I: incurrit A.
 194 αὐτό I: τὸ αὐτό A-H.
 201 συμβέβηκεν B-I: συνέβηκεν A.
 203-204 maius malum A; maius s B-I.
 210 Xenocratem H I: Zenocratem A-G.
 212 Chrysippo A C-I: Crysippo B.
 214-215 Rursus ... possunt G-I, addit χ.
- 187-188 *quocumque ... autore* Nach Payr (p. 402, n. 165), Leutsch (zu Apost. 16, 49) und Otto (Anm. ad loc.) stammt dieser Vers aus dem Mittelalter: Walther von Chatillon, *Alexandreis* 5, 301 (sic Mynors *CWE* 31, p. 389, n.l. 85). Siehe auch *Nachträge zu Otto*, p. 54.
 405 *Collect.* 683. Otto 667. Payr, p. 402 sqq.
 191 Cf. Diogen. 8, 45, Er.' Quelle für *Collect.* 683: Τὸν καπνὸν φεύγων εἰς τὸ πῦρ ἐνέπεσον. Was die Fassung dieses Sprichworts betrifft, scheint Er. eher Apost. 9, 59 a (Walz, p. 317) zu folgen: Καπνὸν φεύγων εἰς πῦρ περιέπεσον.
 193 *superiori sententiae* Cf. *Adag.* 404.
Lucianus Lucian. *Menippus* 4 (194 δ' ἐμπαυτόν).
 196 Plat. *Rep.* VIII, 569 b c.
 198 Hor. *Serm.* II, 2, 54-55.
 199 *Et in Arte poetica* Hor. *Ars* 31.
 201 Plut. *Mor.* 532 d.
 202-203 *Ineptae ... coniciat sese* Cf. *ASD* IV, 2, p. 316, ll. 213-214: "Caeterum illud palam accidit immodico pudori, vt, dum fumum vitat ignominiae, in ignem sese coniciat" (aus *De vitiosa iracundia*, übersetzt von Er. und 1526 zusammen mit *Lingua* von Froben herausgegeben).
 216 decimotertio D-I: xiii. A B, tertio decimo C.
 217 oportet I: oportere A-H.
 218 stilo E-I: salo A-D.
 223 Et C-I: om. A B.
 223-224 decimotertio D-I: xiii. A B, tertio decimo C.
 406 *Collect.* 377. Otto 1825.
 206 *Transuersum ... discedere* Nach Plaut. *Aul.* 57, cf. l. 222.
 209 *Academicarum ... secundo* Cic. *Ac.* 1, 58 (209 *regula* om.; 210 *digitum discedere*).
 210 *Ibidem* Cic. *Ac.* 1, 143 (212 *nusquam: numquam* codd.).
 214 *Rursus* Cic. *Ac.* 1, 116 (214 non concessis).
 215 *Idem* Cic. *Att.* VII, 3, 11 (215 certum; 216 *nusquam*).
 216 *Rursus ad eundem* Cic. *Att.* XIII, 20, 4 (216-217 *curandum enim non est. Atque hoc 'in omni vita sua quemque a recta conscientia etc.*). In margine des Chigianus schreibt Er.: "Quere vtrumque." Er mag meinen, er solle die zwei in χ unterstrichen Stellen Ciceros (*Att.* XIII, 20, 4, cf. n.l. 216 und *Att.* XIII, 16, 1, cf. n.l. 223) nochmals nachschlagen (oder vielleicht die Stelle *Fam.* VII, 25, 2, cf. n.l. 218).
 218 *Idem* Cic. *Fam.* VII, 25, 2 (218 *igitur nec*).
 220 Plaut. *Aul.* 56-57 (221 *hercle tu*).
 223 Cic. *Verr.* 2 IV, 33 (223 *neque ab argento digitum discedere*).
Idem Cic. *Att.* XIII, 16, 1 (224 *e villa adhuc*).